
KDO SE
V ČR PODÍLÍ
NA VSTUPU LIDÍ 
DO ODDLUŽENÍ?

TISKOVÁ KONFERENCE – 29. 8. 2023 

CAFÉ LOUVRE, PRAHA



TISKOVÁ KONFERENCE – 29. 8. 2023 

CAFÉ LOUVRE, PRAHA

KDO SE
V ČR PODÍLÍ
NA VSTUPU LIDÍ 
DO ODDLUŽENÍ?

ZPRACOVATEL ANALÝZY

• společnost se od roku 2009 zabývá zpracováním 
a analýzou insolvenčních dat

• zkoumá právní, ekonomické, sociologické
i společenské souvislosti insolvenčních jevů

• vyvinula unikátní informační systém INSODATA 
monitorující všechna insolvenční řízení v ČR

www.insolcentrum.cz



JUDr. Jarmila Veselá

• původně advokátka
a insolvenční správkyně

• v současné době se zabývá 
pouze insolvenční datovou 
analýzou

Tiskovou konferencí
Vás provede jednatelka 
InsolCentra

JUDr. Jarmila Veselá

TISKOVÁ KONFERENCE – 29. 8. 2023 

CAFÉ LOUVRE, PRAHA

KDO SE V ČR PODÍLÍ NA VSTUPU 
LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?



CO SE NA TISKOVÉ KONFERENCI DOZVÍTE?

Odpověď na otázku, kdo se
v ČR podílí na vstupu lidí do oddlužení.

Jde o výstupy z rozsáhlé
analýzy insolvenčních návrhů.

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?



TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ
NÁVRHY PODANÉ PO 1. 6. 2019, OD KDY PLAT Í ZMÍRNĚNÉ  PODMÍNKY  ODDLUŽENÍ.

1. AKREDITOVANÉ 
SPOLEČNOSTI

• Akreditovanou osobou je právnická osoba, které 
byla rozhodnutím Ministerstva spravedlnosti ČR 
udělena akreditace pro poskytování služeb
v oblasti oddlužení.

• Služby v oblasti oddlužení poskytují bez nároku 
na odměnu či jiné plnění.

• Akreditované osoby se zapisují do seznamu 
akreditovaných osob vedeného M inisterstvem 
spravedlnosti ČR a uveřejněného na webových 
stránkách https://sako.justice.cz/.

2. ADVOKÁTI, NOTÁŘI, SOUDNÍ EXEKUTOŘI, 
INSOLVENČNÍ SPRÁVCI A OSTATNÍ

• Činnosti v oblasti oddlužení mohou vykonávat zástupci tzv. 
regulovaných profesí (tj. advokáti, notáři, soudní exekutoři
a insolvenční správci), a to za úplatu v zákonem omezené výši.

• Maximální výše odměny činí 4 000 Kč bez DPH a v případě 
společného oddlužení manželů 6 000 Kč bez DPH. Odměnu dlužník 
hradí v rámci svého insolvenčního řízení a jedná se o pohledávku 
postavenou na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou.

• Dlužník si může podat návrh sám v případě, že má právnické nebo 
ekonomické vzdělání v magisterském studijním programu nebo 
vykonal zkoušku insolvenčního správce.



ROZSAH ANALÝZY

• Předmětem analýzy jsou insolvenční návrhy spojené 
s návrhy na povolení oddlužení dostupné v 
Insolvenčním rejstříku a zveřejněné v období 1. 6. 2019 
až 30. 11. 2022.

• Z celkového počtu 86 064 insolvenčních návrhů 
se podařilo po strojovém čtení a následné ruční 
kontrole identifikovat 78 749 insolvenčních 
návrhů na oddlužení.

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

UPOZORNĚNÍ

• InsolCentrum upozorňuje, že neručí za nesprávné, 
nepřesné či neúplné vyplnění identifikace
zpracovatele ve formuláři, a z toho plynoucí 
záměnu jména či názvu zpracovatele.

• Při hodnocení konkrétních počtů návrhů je proto 
nutno počítat s nepřesnostmi zejména
u zpracovatelů s malým počtem návrhů.

• Jedná se však o mimořádně rozsáhlý vzorek, který
je schopen poskytnout základní podíly mezi jednotli- 
vými skupinami zpracovatelů insolvenčních návrhů.

• Zdrojem dat pro zpracování analýzy byl Insolvenční 
rejstřík a databáze INSODATA.



VÝSTUPY Z ANALÝZY
SEZNAM 10 ZPRACOVATELŮ PODLE POČTU NÁVRHŮ

# Název zpracovatele Počet podaných návrhů
Podíl podaných 

návrhů z celk. počtu

1 MGR. LUDĚK VOIGT, advokát 5834 7,41 %

2 MGR. MARTIN LUDVÍK, advokát 4864 6,18 %

3 PORADNA PŘI FINANČNÍ TÍSNI, O.P.S. 3309 4,20 %

4 JUDR. FILIP CHYTRÝ, advokát 2194 2,79 %

5 MGR. TOMÁŠ GURECKÝ, advokát 1673 2,12 %

6 ADKINS LEGAL, S.R.O. 1662 2,11 %

7 MGR. PETR ČÍŽEK 1451 1,84 %

8 ČLOVĚK V TÍSNI, O.P.S. 1079 1,37 %

9 JUDR. ING. PETRA ÚLOVCOVÁ, LL.M., advokátní kancelář 1022 1,30 %

10 MGR. MARTINA PROCHÁZKOVÁ 921 1,17 %

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

KOMPLETNÍ SEZNAM 
VŠECH ZPRACOVATELŮ
NALEZNETE NA STRÁNKÁCH 
INSOLCENTRA.
WWW.INSOLCENTRUM.CZ



VÝSTUPY Z ANALÝZY – REGULOVANÉ PROFESE
10 ZPRACOVATELŮ Z REGULOVANÝCH PROFESÍ PODLE POČTU NÁVRHŮ

# Název zpracovatele Počet podaných 
návrhů

Podíl podaných návrhů 
z celkového počtu

1 MGR. LUDĚK VOIGT, ADVOKÁT 5 834 7,41 %

2 MGR. MARTIN LUDVÍK, ADVOKÁT 4 864 6,18 %

3 JUDR. FILIP CHYTRÝ, ADVOKÁT 2 194 2,79 %

4 MGR. TOMÁŠ GURECKÝ, ADVOKÁT 1 673 2,12 %

5 ADKINS LEGAL, S.R.O. 1 662 2,11 %

6 MGR. PETR ČÍŽEK 1 451 1,84 %

7 JUDR. ING. PETRA ÚLOVCOVÁ, LL.M., ADV. KANCELÁŘ 1 022 1,30 %

8 MGR. MARTINA PROCHÁZKOVÁ 921 1,17 %

9 MGR. ŠTĚPÁN BRUNCLÍK, ADVOKÁT 846 1,07 %

10 MGR. BARBORA KOBÍKOVÁ, ADVOKÁT 808 1,03 %

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?



VÝSTUPY Z ANALÝZY – AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI
10 ZPRACOVATELŮ Z AKREDITOVANÝCH SPOLEČNOSTÍ PODLE POČTU NÁVRHŮ

KOMPLETNÍ SEZNAM 
AKREDITOVANÝCH
SPOLEČNOSTÍ
NALEZNETE NA STRÁNKÁCH 
INSOLCENTRA.
WWW.INSOLCENTRUM.CZ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

# Akreditované společnosti k 13. 12. 2022 Počet podaných 
návrhů AS

Podíl podaných návrhů 
z počtu návrhů 
podaných AS

Podíl podaných návrhů 
z celkového počtu

1 PORADNA PŘI FINANČNÍ TÍSNI, O.P.S. 3309 18,48 % 4,20 %

2 ČLOVĚK V TÍSNI, O.P.S. 1079 6,02 % 1,37 %

3 DIECÉZNÍ CHARITA BRNO 823 4,60 % 1,05 %

4 DIAKONIE ČCE - STŘEDISKO SOC. POMOCI V MOSTĚ 683 3,81 % 0,87 %

5 CHARITA ZÁBŘEH 508 2,84 % 0,65 %

6 CHARITA MOST 473 2,64 % 0,60 %

7 VOLONTÉ CZECH, O.P.S. 471 2,63 % 0,60 %

8 NADĚJE 441 2,46 % 0,56 %

9 CHARITA PŘEROV 408 2,28 % 0,52 %

10 OBLASTNÍ CHARITA DVŮR KRÁLOVÉ 371 2,07 % 0,47 %



VÝSTUPY Z ANALÝZY – AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI
POŘADÍ  PODLE TYPU ZPRACOVATELE

1. Charity (souhrn všech charit podávajících návrhy)

• celkem 34 subjektů
• 5 177 podaných návrhů, tj. 29 % návrhů AS

2. Poradna při finanční tísni

• 3 309 podaných návrhů, tj. 18,5 % návrhů AS

3. Člověk v tísni
• 1 079 podaných návrhů, tj. 6 % návrhů AS

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

ZAJÍMAVOST:
• Charity a Diakonie

celkem 6 057 podaných návrhů, 
tj. 34 % návrhů AS

• Charity (34 subjektů)

• Diakonie Českobratrské církve 
evangelické (3 subjekty)

• Diakonie Církve bratrské 
(1 subjekt)



POROVNÁNÍ CHARAKTERISTIK DLUŽNÍKŮ
CELEK ( 78 749 NÁVRHŮ) PROTI VYBRANÝM ZPRACOVATELŮM

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

<29

30-44

45-59

60+

17%

40%

31%

11%

Poradna při finanční tísni Člověk v tísni Diecézní charita Brno

ženy 47 % 46 % 51 %

muži 53 % 54 % 49 %

do 29 let 14 % 10 % 12 %

30-44 39 % 40 % 36 %

45-59 31 % 32 % 33 %

60+ 16 % 18 % 19 %

občané 75 % 79 % 79 %

živnostníci 25 % 21 % 21 %

Mgr. Luděk Voigt Mgr. Martin Ludvík JUDr. Filip Chytrý

45 % 43 % 49 %

55 % 57 % 51 %

21 % 21 % 18 %

41 % 43 % 41 %

28 % 29 % 32 %

10 % 7 % 9 %

70 % 73 % 75 %

30 % 27 % 25 %

AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI ADVOKÁTI

43% 57%

C
E
L
E
K

Z
P
R
A
C
O
V
A
T
E
LÉ

28%
Živnostníci

72%
Občané



POROVNÁNÍ CHARAKTERISTIK DLUŽNÍKŮ
CELEK ( 78 749 NÁVRHŮ) PROTI VYBRANÝM ZPRACOVATELŮM

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

Poradna při 
finanční tísni

Člověk 
v tísni

Diecézní charita 
Brno

povoleno oddlužení 98,0 % 96,7 % 95,3 %

stále nerozhodnuto 0,0 % 0,4 % 0,6 %

zrušeno
(odmítnut či zamítnut návrh) 2,0 % 2,9 % 4,1 %

Mgr. Luděk Voigt Mgr. Martin Ludvík JUDr. Filip Chytrý

98,0 % 97,0 % 96,1 %

0,3 % 0,4 % 0,4 %

1,7 % 2,6 % 3,5 %

AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI ADVOKÁTI

C
E
L
E
K

Z
P
R
A
C
O
V
A
T
E
LÉ

Stav řízení po podaném návrhu (ke konci roku 2022)

povoleno oddlužení 95,19 %
stále nerozhodnuto 0,28 %
zrušeno (odmítnut či zamítnut návrh) 4,49 %
prohlášen konkurz 0,03 %
mylný zápis 0,01 %
CELKEM 100 %



SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ

Návrhy advokátů

• Náklady nezatěžují státní 
rozpočet

• Jsou hrazeny dlužníky 
v průběhu oddlužení

Návrhy akreditovaných společností
(převažují neziskové organizace)
Náklady neziskových organizací 
jsou hrazeny z různých zdrojů

• Veřejné rozpočty
• Dotace EU
• Dary jednotlivců a institucí

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?



SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ

• Náklady na zpracování návrhů nelze přesně určit. Neziskové 
organizace s dlužníkem pracují před i během oddlužení.

• Uvádíme pouze orientační souhrnné údaje z výročních zpráv.

PORADNA PŘI FINANČNÍ TÍSNI ČLOVĚK V TÍSNI

NÁKLADY NA PROVOZNÍ 
ČINNOST  (V TIS. KČ)

2019 8.461

2020 10.925

2021 9. 371

2022 8.880

CELKEM      37.6 37

NÁKLADY NA SOCIÁLNÍ PRÁCI A 
PORADENSTVÍ (V TIS. KČ)

2019 95.346

2020 118.553

2021 134.500

2022 258.943

CELKEM      607.342 

Diecézní charita Brno - Charity poskytují dluhové poradenství pouze jako okrajovou činnost, 

nelze proto vyčíslit náklady s tím spojené.

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

I. Na vstupu lidí do oddlužení se podáváním 
návrhů ze ¾ podílí regulované profese.
Převahu v regulovaných profesích tvoří 
advokáti. Návrhy insolvenčních správců, 
exekutorů či notářů představují malé 
počty případů.

II. Akreditované společnosti se podílí na vstupu
lidí do oddlužení zhruba z ¼. Naprostou většinu 
akreditovaných společností tvoří neziskové
organizace.

PODÍL ZPRACOVATELŮ
INSOLVENČNÍCH NÁVRHŮ 
NA ODDLUŽENÍ

Regulované
profese
(převažují advokáti)

77%

Akreditované
společnosti

23%
(převažují neziskové 
organizace)



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

III. Z výstupů analýzy je zřejmá větší aktivita zpracovatelů z řad 
ziskového sektoru – tj. zejména advokátů. Jejich počet 
dosahuje téměř 3 tisíc.



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

IV. Náklady na zpracování návrhů, které nesou advokáti, se nepromítají 
do státního rozpočtu.

Zaplatí je v průběhu insolvenčního řízení lidé, kterým je oddlužení 
povoleno. Jde o systémově čisté řešení doprovázené výchovným 
prvkem.

Dlužníci vědí, že vstup do oddlužení něco stojí a že si jej sami zaplatí.



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

V. Aktivita neziskového sektoru je však neopominutelná zejména pro tu část 
spektra zadlužených lidí, která využívá služby neziskových organizací. 

 
 Poradna při finanční tísni je mnohonásobně menší než Člověk v tísni, pracuje 

však efektivně a dokázala zpracovat 3x více návrhů. 

 Sečteme-li návrhy jednotlivých charit, tak by se tyto organizace jako celek 
umístily na prvním místě. Přitom se zabývají zejména zdravotní péčí pro 
nemocné a dluhové poradenství poskytují jako okrajovou činnost. 

Překvapením je nízký  1 ,37procentní podíl zpracovaných návrhů na 
oddlužení největší neziskovou organizací – Člověk v tísni.



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

VI. Nezisková organizace Člověk v tísni je vnímána politiky i médii jako 
hlavní expert na dluhovou problematiku. Zástupci této organizace se 
podílejí na přípravě zákonů, jsou zváni na vládní, ministerská či 
stranická jednání. Člověk v tísni je uváděn v mnoha oficiálních 
dokumentech.

Výsledky analýzy však nepotvrdily Člověka v tísni jako lídra v počtu 
zpracovaných návrhů na oddlužení.



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

VII.  Stát by měl více spolupracovat a podporovat ty skupiny zpracovatelů, 
které jsou schopny přivést zadlužené lidi do oddlužení a definitivně tím 
vyřešit jejich finanční problémy.



SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ

TISKOVÁ KONFERENCE: KDO SE V ČR PODÍLÍ  NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?

VIII.  InsolCentrum zpracovalo tuto rozsáhlou analýzu jako podklad pro 
veřejnou a politickou diskuzi před rozhodováním o podobě novely 
oddlužení.

Upozorňujeme na nepřesnosti a neúplnosti údajů v ISIR
i na skutečnost, že nebylo strojově přečteno a ručně zkontrolováno 
8,5 % podaných návrhů na oddlužení ve sledovaném období.



DĚKUJI
ZA POZORNOST

TATO PREZENTACE JE SE VŠEMI PODKLADY
KE STAŽENÍ NA STRÁNKÁCH INSOLCENTRA
https://www.insolcentrum.cz/analyza-zpracovatelu-insolvencnich-navrhu/


	Snímek 1
	Snímek 2: ZPRACOVATEL ANALÝZY
	Snímek 3: KDO SE V ČR PODÍLÍ NA VSTUPU LIDÍ DO ODDLUŽENÍ?
	Snímek 4: CO SE NA TISKOVÉ KONFERENCI DOZVÍTE?
	Snímek 5: CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ NÁVRHY PODANÉ PO 1. 6. 2019, OD KDY PLATÍ ZMÍRNĚNÉ PODMÍNKY ODDLUŽENÍ.
	Snímek 6: ROZSAH ANALÝZY
	Snímek 7: VÝSTUPY Z ANALÝZY SEZNAM 10 ZPRACOVATELŮ PODLE POČTU NÁVRHŮ
	Snímek 8: VÝSTUPY Z ANALÝZY – REGULOVANÉ PROFESE 10 ZPRACOVATELŮ Z REGULOVANÝCH PROFESÍ PODLE POČTU NÁVRHŮ
	Snímek 9: VÝSTUPY Z ANALÝZY – AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI 10 ZPRACOVATELŮ Z AKREDITOVANÝCH SPOLEČNOSTÍ PODLE POČTU NÁVRHŮ
	Snímek 10: VÝSTUPY Z ANALÝZY – AKREDITOVANÉ SPOLEČNOSTI POŘADÍ PODLE TYPU ZPRACOVATELE
	Snímek 11: POROVNÁNÍ CHARAKTERISTIK DLUŽNÍKŮ CELEK ( 78 749 NÁVRHŮ) PROTI VYBRANÝM ZPRACOVATELŮM
	Snímek 12: POROVNÁNÍ CHARAKTERISTIK DLUŽNÍKŮ CELEK ( 78 749 NÁVRHŮ) PROTI VYBRANÝM ZPRACOVATELŮM
	Snímek 13: SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ
	Snímek 14: SPOLEČENSKÉ NÁKLADY NA ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ
	Snímek 15: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 16: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 17: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 18: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 19: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 20: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 21: SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ
	Snímek 22

